1

证券简称：贵研铂业        证券代码：600459         公告编号：临 2024－006

云南省贵金属新材料控股集团股份有限公司

关于贵研功能材料（云南）有限公司投资建设“贵金属合金功能

新材料精深加工及智能升级产业化项目”的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：贵金属合金功能新材料精深加工及智能升级产业化项目

 项目总投资：43,158.91万元

一、项目投资概述

（一）投资基本情况

为进一步推动贵金属合金功能新材料业务的发展，公司全资子公司贵研功能材料

（云南）有限公司（以下简称“贵研功能公司”）拟投资建设贵金属合金功能新材料精

深加工及智能升级产业化项目（以下简称“本项目”或“项目”），助推产业提产扩能、

转型升级，不断提高发展的质量和效益。项目总投资 43,158.91万元。

（二）董事会审议表决情况

公司第七届董事会第四十八次会议审议通过了《关于贵研功能材料（云南）有限公

司投资建设“贵金属合金功能新材料精深加工及智能升级产业化项目”的议案》。根据

《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，本次投资事项无需提交

股东大会审议。

（三）本次投资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

    二、投资主体基本情况

公司名称：贵研功能材料（云南）有限公司

 2

注册资本：壹亿陆仟万元整

公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

法定代表人：巫小飞

住      所：云南省昆明高新区科技路 988 号

经营范围：一般项目：有色金属合金制造；有色金属合金销售；贵金属冶炼；有色

金属压延加工；常用有色金属冶炼；金属废料和碎屑加工处理；新型金属功能材料销售；

电子专用材料研发；电子专用材料制造；电子专用材料销售；货物进出口；技术进出口；

工程和技术研究和试验发展；新材料技术研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术

交流、技术转让、技术推广；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；

租赁服务（不含许可类租赁服务）（除依法须经审批的项目外，凭营业执照依法开展经

营活动）。

与本公司的关系：本公司的全资子公司。

三、投资项目基本情况

本项目拟建设 3条产线和 2个中心，分别为熔铸热处理生产线、板带材生产线、丝

材生产线、深加工中心及研发中心。项目建成后，贵金属合金功能材料粗加工能力可达

500t/a，通过精深加工产业链延伸，可实现器件加工能力 50t/a。

（一）项目名称：贵金属合金功能新材料精深加工及智能升级产业化项目

（二）项目建设单位：贵研功能材料（云南）有限公司

（三）项目建设地点：云南省昆明高新区贵金属新材料产业园 2#地块

（四）项目建设期：本项目建设工期为 24个月

（五）项目投资估算: 本项目总投资估算为 43,158.91 万元，其中，建设投资

9,041.87 万元，建设期利息 297.73 万元，流动资金 31,030.38 万元，利用原有资产

2,788.92万元。项目建成后生产期年平均营业收入 104,778.76万元

四、投资项目对上市公司的影响

本项目的实施符合贵金属产业中长期战略布局。本项目的实施有利于加快推动合金

功能材料等稀贵金属新材料产业延伸链条，培育下游产业，补齐终端应用短板，推动产

业链价值链向中高端跃升，提升新材料的转化应用与产业化配套水平。贵金属合金功能

材料的产能规模和深加工能力将进一步提升，充分满足下游相关行业的产品需求。装备

能力和自动化水平将进一步优化，生产效率有效提升，贵金属合金功能材料的整体制造

 3

水平进一步增强。产品研发体系将进一步完善，产品多应用场景的性能评价能力显著提

升。

五、投资项目风险及措施

本项目的风险因素主要包括市场风险、原材料供给风险、技术风险等。公司将加强

市场分析和研判，加大市场拓展和新品研发。采取套期保值等方式积极应对贵金属原材

料价格波动对生产经营带来的影响。构建有效的内部控制体系，优化生产工艺水平，不

断提升产品质量，持续增强产品的综合竞争力和品牌影响力。

六、备查文件

（一）云南省贵金属新材料控股集团股份有限公司第七届董事会第四十八次会议决

议

特此公告。

                           云南省贵金属新材料控股集团股份有限公司董事会

                                                 2024年 2月 7日